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Bilag 1:  
Baggrund og koncept for European Green Capital Award 2014 

København modtog den 30. juni 2012 Europa-Kommissionens pris 
European Green Capital Award for 2014, som en blåstempling af 
Københavns hidtidige indsatser for miljø, livskvalitet og grøn vækst. 
Dette notat beskriver baggrunden for, at København har modtaget 
prisen og kommunens tilgang til opgaven.  
 

Hvorfor København? 
København fik topkarakterer som grøn by foran 17 andre europæiske 
byer i kampen om at vinde prisen som European Green Capital 2014. 
Det er blandt andet Københavns indsats for at få flere til at cykle, 
blive CO2-neutral i 2025 og sikre københavnerne god adgang til 
grønne og blå områder, der har imponeret eksperterne.  
 
København blev vurderet af et teknisk ekspertpanel ud fra tolv 
indsatsområder: Transport, spildevandshåndtering, energieffektivitet, 
miljøledelse, støj, luftkvalitet, affald, vandforbrug, biodiversitet, grøn 
vækst, klima og grønne områder. I 9 af de 12 områder fik København 
den bedste eller næstbedste karakter ud af alle byer. Derudover indgik 
en præsentation af København i juryens bedømmelse. 
 
Kommissionen har en forventning om, at København som rollemodel i 
2014 aktivt anvender og kommunikerer om prisen, har et højt 
aktivitetsniveau og inddrager en lang række forskellige målgrupper i 
arbejdet.  
 

’Sharing Copenhagen 2014’ - Konceptet for 2014 
Partnerskaber, samarbejde på tværs af landegrænser og inspiration fra 
andre byer er allerede en afgørende del af Københavns Kommunens 
indsats for at skabe en grøn, CO2-neutral by, med høj livskvalitet. 
Denne tilgang vil også præge planlægningen og gennemførelsen af 
European Green Capital 2014.  
 
Derfor vil European Green Capital 2014 i København blive afviklet 
inden for konceptet ”Sharing Copenhagen 2014”. Det betyder, at: 
 
I 2014 er København stedet, hvor hele Europa deler løsninger, løfter 

vidensniveauet på miljø-, klima- og livskvalitetsområdet sammen, og 
får sat en miljøpolitisk dagsorden, der peger fremad samt gør 

København og Europa grønnere. 

 

Foreløbige temaer for programmet for 2014 
2014 året bliver opdelt i fem temaer, hvor de forskellige aktiviteter 
inden for temaet forsøges afviklet i umiddelbar nærhed til hinanden. 
På den måde bliver det muligt at fokusere indsatsen både når det 
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gælder synlighed og pressedækning, men også så gæster til de 
konkrete aktiviteter kan opleve mest muligt på et besøg.  
 
De fem temaer repræsenterer udfordringer som København og andre 
europæiske storbyer står over for nu og i fremtiden. Det er derfor 
emner relevante at dele viden og erfaringer om. Temaerne er desuden i 
overensstemmelse med kommunens store sektorplaner. 
 
De fem temaer er: 

 Fremtidens gode by(-liv) - fx byers rolle ift. bæredygtighed, Smart 
City, byplanlægning/byrum /livskvalitet, Den sammenhængende by.  

 Ressourceeffektivitet og bæredygtigt forbrug - fx ressourcer og 
affald, madspild, mode (genbrug), energiforbrug/bygninger, renhold.  

 Den blå og grønne by - fx skybrud, rensning af spildevand, 
vandforsyning, grønne områder og biodiversitet. 

 Grøn mobilitet - fx cykling, kollektiv transport, fodgængere. 

 Klima og grøn omstilling - fx CO2-reduktion, klimatilpasning, 
skybrud. 

  
Alle temaer belyses gennem forskelligartede aktiviteter: 

 Lokale arrangementer i partnerskaber 

 Masterclasses - Seminarer eller workshops på højt fagligt niveau  

 Besøgsprogrammer for delegationer for andre byer, pressen mv. 

 Internationale bynetværk for European Green Capital Award 
finalebyer 

 Partnerskaber og sponsorer inddrages i afvikling af arrangementer 

 Presse – synlighed for arrangementer og Københavns miljøindsats. 

 
Her til er 2013 affyringsrampe og pilotfase, hvor københavnerne 
inddrages i forberedelsen af 2014. 
 

Formål og udbytte for København  
Indsatsen skal understøtte Københavns brand som sammenhængende 
grøn hovedstad, hvor livskvalitet, vækst og miljø går hånd i hånd. 
 
Indsatsen skal udvikle og styrke Københavns internationale position, 
tiltrække investeringer og skabe vækst, samt fungere som løftestang 
for at gøre københavnerne stolte over deres by og engagere dem i grøn 
omstilling. 
 
Indsatsen skal være med til at skabe varige forandringer for 
Københavns Kommune og københavnerne, eksempelvis styrke 
kommunens eksisterende partnerskaber med aktører i byen. 

Organisering 
Indsatsen med at planlægge programmet for 2014 er forankret i 
Teknik- og Miljøforvaltningen i tæt samarbejde med 
Økonomiforvaltningen. 
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Til at styre projektet er der nedsat en tværgående kommunal 
styregruppe på direktionsniveau med repræsentanter fra Teknik- og 
Miljøforvaltningen, Økonomiforvaltningen, Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen, Kultur- og Fritidsforvaltningen og Børne- og 
Ungdomsforvaltningen. Teknik- og Miljøforvaltningen varetager 
formandskabet for gruppen. 
 
Desuden er det planlagt at etablere et Advisory Board med eksterne 
parter, som kan rådgive kommunen. 
 

Mere om European Green Capital Award 
Europa-Kommissionen uddeler årligt European Green Capital Award 
til en by med over 200.000 indbyggere, der vedholdende og ambitiøst 
arbejder for at blive grønnere. Baggrunden er, at byer spiller en central 
rolle i kampen for et bedre globalt klima. For det er i byerne, at 
størstedelen af jordens befolkning bor.  
 
Vinderen forpligter sig til at være grøn rollemodel for resten af Europa 
og afholde en award-ceremoni, hvor den næste European Green 
Capital Award vinderen udpeges. Prisen er tidligere givet til 
Stockholm, Hamborg og Vitoria-Gasteiz, og i år er det Nantes, der er 
indehaver af titlen som European Green Capital. 
 


